MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TrTULO [ DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - OFSS EXERCICIO Mes
- 2013 DEZEMBRO
[suBTITULO [30000 - MINISTERIO DA JUSTICA (SUPERIOR) - DIRETA,INDIRETA E FUNDOS : v : AcIA
[ORGAO SUPERIOR | 31/01/2014 | | !
VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS
TITULOS 2013 2012 TITULOS 2013 2012
ORCAMENTARIAS 14.417.096.376,89 14.446.717.212,94| ORCAMENTARIAS 11.899.920.054,52 11.486.923.959,00
RECEITAS CORRENTES 1.423.617.360,03 1.350.317.841,62| DESPESAS CORRENTES 9.619.233.148,11 8.843.646.981,49
RECEITA TRIBUTARIA 489.779.170,07 454.169.474,50|  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.467.148.836,10 6.010.679.097,35

RECEITA DE CONTRIBUICOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
OUTRAS TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
DEDUCOES DA RECEITA
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
COTA RECEBIDA
REPASSE RECEBIDO
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
MUTACOES ATIVAS
INCORPORACOES DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACOES DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE BENS INTANGIVEIS
INCORPORACAO DE DISPONIBILIDADES
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
REAVALIACOES DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE OBRIGACOES
AJUSTES MONETARIOS DO BALANCO
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
AJUSTES NAO FINANCEIROS
DEFICIT

154.973,53
160.626.653,43
37.605.363,66
0,00
735.451.199,34
4.026.632,21
4.026.632,21
-43.143.818,54
9.879.279.496,10
9.879.279.496,10
9.567.146.511,01
61.332.864,97
250.800.120,12
3.153.316.707,09
1.130.569.588,92
305.428.729,50
825.140.859,42
2.022.747.118,17
97.080.888.302,59
1.501.046,69
1.501.046,69
97.079.387.255,90
40.166.749.142,57
31.379.129.768,70
552.282.386,02
16.258.069,93
0,00
8.219.078.917,92
51.320.407.766,20
51.319.999.041,09
408.725,11
5.592.218.348,00
0,00

11.999,13

0,00

0,00

0,00

161.542,00
123.324.880,09
31.921.816,66
17.144,51
740.722.983,86
5.630.883,50
5.630.883,50
-46.675.242,99
10.287.024.558,73
10.287.024.558,73
9.405.069.051,36
33.268.775,05
848.686.732,32
2.850.419.172,08
1.129.442.439,13
269.116.960,93
860.325.478,20
1.720.976.732,95
32.362.602.357,42
7.109.027,12
7.109.027,12
32.355.493.330,30
11.187.339.309,78
5.479.961.116,16
284.806.683,11
8.249.756,68
405.956,83
5.413.915.797,00
16.623.400.827,14
16.623.106.034,81
294.792,33
4.515.023.905,94
14.025.646,01
16.529,83
15.687.111,60
15.603.144,99
83.966,61

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA
DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
MUTACOES PASSIVAS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
ALIENACAO DE BENS
LIQUIDACAO DE CREDITOS
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO
INTERFERENCIAS PASSIVAS
MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
DECRESCIMOS PATRIMONIAIS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS IMOVEIS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE BENS INTANGIVEIS
BAIXA DE TITULOS E VALORES
BAIXA DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACAO DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
INCORPORACAO DE PASSIVOS
AJUSTES DE OBRIGACOES
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES FINANCEIROS
AJUSTES NAO FINANCEIROS
RESULTADO PATRIMONIAL
SUPERAVIT

0,00
2.284.430.782,14
867.653.529,87
1.747.780.840,61
1.739.222.598,61
928.786,00

0,00

7.629.456,00
507.262.574,15
507.262.574,15
507.262.574,15
25.643.491,65
25.643.491,65
12.638.244,12
13.005.247,53
47.958.273.989,59
1.153.041.138,21
1.153.041.138,21
46.805.232.851,38
22.636.335.928,37
13.746.088.070,99
306.754.745,72
0,00

2.234,00
8.583.490.877,66
18.886.242.309,52
18.349.188.302,47
0,00
537.054.007,05
5.282.654.613,49
0,00

0,00

0,00

0,00
51.639.790.635,37
51.639.790.635,37

9.534.370,24
2.015.515.286,33
807.918.227,57
1.660.479.076,52
1.632.926.676,71
0,00
27.550.105,23
2.294,58
971.480.471,45
971.480.471,45
971.480.471,45
11.317.429,54
11.317.429,54
76.496,67
11.240.932,87
17.590.083.049,62
751.172.565,95
751.172.565,95
16.838.910.483,67
12.057.049.221,44
5.500.470.370,10
350.339.678,85
1.661,12

0,00
6.206.237.511,37
251.358.984,88
143.507.002,02
248.379,10
107.603.603,76
4.478.610.394,31
36.154.671,05
15.737.211,99
15.612.159,90
125.052,09
17.732.312.561,74
17.732.312.561,74

VARIACOES ATIVAS

111.497.984.679,48

46.809.319.570,36

VARIACOES PASSIVAS

111.497.984.679,48

46.809.319.570,36




